
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

II – Designar SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Assessora Jurídica, para 
conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório conclusi-
vo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 461093
PORTARIA Nº 2913/2019 - DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 06 DE AGOSTO DE 2019.
Nome: NELSON BASTOS DOS SANTOS, Matrícula nº 57203983/1; Cargo: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 21/07/2019 a 28/07/2019.

Protocolo: 461544
PORTARIA Nº 653/2019 – CGP/SUSIPE 

BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2019.
RENTO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa, 
objetivando apurar a descoberta de um túnel em 24.07.2019 e possível 
autoria de infração disciplinar, ocorrido no Centro de Recuperação Peni-
tenciário do Pará I – CRPP I.
II – Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Administrativo, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório conclusi-
vo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 461097
PORTARIA Nº 648/2019 – CGP/SUSIPE 

BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2019.
RENTO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa, 
objetivando apurar o óbito do preso TIAGO MORAES BRANDÃO ou THIA-
GO MORAIS BRANDÃO, custodiado na Central de Triagem Metropolitana 
IV – CTM IV, ocorrido no dia 20.07.19.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora, para 
conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório conclusi-
vo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 461107
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 07/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE ROBERTO RODRIGUES POMPEU
Matrícula: 5935376/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALAN ROGERIO CAVALCANTE MACHADO
Matrícula: 5935293/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEX DANTAS CASCAES
Matrícula: 54180531/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DOUGLAS TRINDADE VASCONCELOS
Matrícula: 5935209/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EVERSON LUIS GOMES DA SILVA
Matrícula: 5935221/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABRICIO KLAYSON DA SILVEIRA ARAUJO
Matrícula: 5935296/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GESSE DA SILVA MENESES
Matrícula: 5935383/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HARLEY GUILHERME DA CRUZ SANTANA
Matrícula: 5895891/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOABE DE OLIVEIRA BARROS
Matrícula: 5935380/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOEL MACIEL E PINA
Matrícula: 5890157/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MILTON IVAN LIMA FRANCO JUNIOR
Matrícula: 5935162/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO LOPES DA SILVA JUNIOR
Matrícula: 5935193/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS CASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS.

Protocolo: 461437

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico SRP nº 019/2019
Processo: 2019/129932
Objeto: O objeto do Pregão Eletrônico é o Registro de Preços para even-
tual contratação de empresa especializada na prestação de eventuais ser-
viços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento 
de materiais necessários, visando execução de atividades de manutenção, 
reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, serralhe-
ria, bombas-d’água, geradores, subestações, telefonia, lógica, pintura e 
cobertura para atender as Unidades Prisionais da SUSIPE - Superinten-
dência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
net.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2019
Hora da Abertura: 9h. (Horário de Brasília)
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 461265

PORTARIA Nº 883/2019-GAB/SUSIPE/PA
Belém-PA, 05 de agosto de 2019. 

O Secretário Extraordinário para Assuntos Penitenciários no Estado Do 
Pará, no uso de suas atribuições, que lhe conferem o inciso II do artigo 
138 da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO que o Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da 
Justiça e Segurança Pública, Sérgio Moro, autorizou, por intermédio 
da Portaria nº 676/2019, o emprego da Força Tarefa de Intervenção 
Penitenciária – FTIP, no estado do Pará, pelo período de 30 (trinta) dias, 
para exercer a coordenação dos serviços de guarda, vigilância e custódia 
de presos, com apoio logístico e supervisão dos órgãos de administração 
penitenciária e segurança pública do Estado;
CONSIDERANDO a presença e atuação da Força Tarefa de Intervenção 
Penitenciária – FTIP e a necessidade de adequação dos procedimentos 
das unidades prisionais do estado do Pará aos protocolos de intervenção, 
segurança e rotina administrativo-operacional;


